












1

一、建设项目基本情况

建设项目名称
新乡市铭盛包装有限公司年产纸板 2000万平方，纸箱 150万只

项目

项目代码 2210-410721-04-01-392627

建设单位联系

人
罗太伟

410723197008300931 联系方式 18238776668

统一社会信用

代码
92410721MA9LX3YP1X

建设地点 新乡市新乡县七里营镇龙泉村口

地理坐标 （113度 49分 46.114秒， 35度 11分 59.038秒）

国民经济

行业类别

C2231纸和纸板容器

制造

建设项目

行业类别

十九、造纸和纸制品业 22
[...]
四、主要环境影响和保护措施

施

工

期

环

境

保

护

措

施

本项目租赁新乡市鑫茂机械设备有限公司现有闲置厂房进行建设，施工期仅进行设备安

装，无土建施工的相关环境影响。因此，不再对施工期进行环境影响评价。

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

1、废气

（1）大气污染物排放情况

本项目废气产排情况见下表：

表 18 本项目废气产排情况一览表

产

排

污

环

节

污

染

物

排放

口编

号

排

放

形

式

产生量
t/a

产生

速率
kg/h

产生浓度

（mg/m3）
治理措施

是

否

为

可

行

技

术

排放量
t/a

排放速

率 kg/h
排放浓度

（mg/m3）

调

制

胶

水

颗

粒

物

DA001
有

组

织

0.2254 0.101 19.8

袋式除尘

器+15m 排

气筒（处理

能力

5100m3/h，
90%收集效

率，99%去

除率）

是 0.0023 0.00103 0.2

/
无

组

织

0.02504 0.011 / / 0.02504 0.011 /

本项目废气排放口基本情况见表 19。

表 19 大气排放口基本信息情况表

排放口 排气筒高

度/m
排气筒出口

内径/m
排放口地理坐标 排气温

度

年排放小时

数/h名称 类型 编号 经度 纬度

废气排放

口
一般排放口 DA001 15 0.4 113度 49分

46.11秒
35度 11分
59.04秒 常温 2240

本项目废气污染物排放执行标准及监测要求见表 20、表 21。



24

表 20 废气污染物排放执行标准情况表

排放口
污染物种

类

国家或地方污染物排放标准

名

称

类

型
编号 标准名称

标准限值

废

气

排

放

口

一

般

排

放

口

DA001 颗粒物

《大气污染综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2二级及《新

乡市生态环境局关于进一步规范工

业企业颗粒物排放限值的通知》

排气筒高度 15m，排放速率

3.5kg/h，最允许排放浓度

120mg/m3；其他所有涉气工业

企业排放口颗粒物排放浓度不

高于 10mg/m3

厂界 颗粒物
《新乡市生态环境局关于进一步规

范工业企业颗粒物排放限值的通知》
0.5mg/m3

表 21 废气监测计划一览表

序号 类别 监测因子 监测点位 监测频次

1 有组织废气 颗粒物 废气处理设施进出口
1次/半年

2 无组织废气 颗粒物 厂界

（2）废气源强分析

本项目淀粉胶水制备过程中的淀粉投入量为 60t/a，硼砂 0.6t/a，氢氧化钠 2t/a，由于加水

后成品为液态，因此制备的淀粉胶水在纸板粘合过程中不会产生粉尘。根据《逸散性工业粉

尘控制技术》，本项目投料产生的粉尘量按 4kg/t计，则投料粉尘产生量约为 0.2504t/a。

评价要求投料口设置集气罩或集气装置（集气效率为 90%），收集后的废气经袋式除尘

器（除尘效率 99%）处理后经一根 15m高排气筒排放。按照《简明通风手册》上吸式排风罩，

经计算集气装置风机风量为 5040m3/h，本次设计风量按 5100m3/h计。

本项目生产过程中产生的颗粒物有组织废气排放最大速率为 0.00103kg/h、最大排放浓

度为 0.2mg/m3，能够满足《大气污染综合排放标准》（GB16297-1996）表 2 二级中的排放

限值，同时满足《新乡市生态环境局关于进一步规范工业企业颗粒物排放限值的通知》要求

（其他所有涉气工业企业排放口颗粒物排放浓度不高于 10mg/m3）

（3）采用袋式除尘器除尘的可行性分析

袋式除尘器除尘效率高，可达 99%以上，性能稳定可靠，对负荷变化适应性好，运行管

理简便，特别适宜捕集细微而干燥的粉尘，所收的粉尘便于收集和回收利用。本项目采用袋

式除尘器后，颗粒物排放浓度和排放速率均能达到大气污染物排放限值要求，因此采用袋式

除尘器处理投料废气是可行的。

2、废水



25

（1）废水污染物产排情况及治理设施

本项目运行过程中产生的废水主要为职工生活污水。本项目新增员工20名，年工作280

天，不在厂区食宿。项目员工用水量按每人40L计，项目用水量为224t/a（0.8t/d），产污系数

按0.8计，排放量约179.2t/a（0.64t/d），类比确定生活污水中各污染物产生浓度分别为：

COD300mg/L、SS250mg/L、NH3-N26mg/L、TP4mg/L；废水污染物产生量为：COD0.0538t/a、

SS0.0448t/a、NH3-N 0.0047t/a，TP0.00072t/a。项目生活污水经厂区化粪池处理后的污染物浓

度为COD 250mg/L，SS 150mg/L，NH3-N 24mg/L，TP 3mg/L；产生量为COD 0.0448t/a，SS

0.0269t/a，NH3-N 0.0043t/a，TP 0.00054t/a，生活污水经厂区化粪池处理后排入新乡县综合污

水处理厂。

表 22 工程废水污染物产排情况一览表
产排

污环

节

类别 治理设施 COD SS NH3-N TP

员工生

活

本项目生活

污水

（179.2t/a）

化粪池

（不是

可行技

术）

处理前浓

度（mg/L） 300 250 26 4

处理前产

生量（t/a） 0.0538 0.0448 0.0047 0.00072

处理后浓

度（mg/L）
250 150 24 3

处理后产

生量（t/a） 0.0448 0.0269 0.0043 0.0005

处理效率

（%）
17 40 7.7 25

本项目废水排放口基本情况见表 23。

表 23 废水排放口基本信息情况表

排放口
排放方式 排放去向

排放口地理坐标
排放规律

名称 类型 编号 经度 纬度

总排放口 一般排放口 DW001 间接排放
进入城市污水

处理厂

113度 49分
46.11秒，

35度 11分
59.03秒

间断排放，排

放期间流量

不稳定，但有

周期性规律

根据表 22分析可知，生活废水经化粪池处理后，厂区废水浓度低于新乡县综合污水处理

厂及收水标准及《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）中 C级标准，废水可

以达标排放。

本项目废水污染物排放执行标准及监测要求见表 24、25。



26

表 24 废水污染物排放执行标准情况表表

排放口
污染物种

类

国家或地方污染物排放标准

名称 类型 编号 标准名称
浓度限值/
（mg/m3）

总排

放口

一般

排放

口

DW001

COD

新乡县综合污水处理厂收水标准

400
SS 180

NH3-N 59
TP 4
COD

《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）
中 C级标准

300
SS 250

NH3-N 25
TP 5

表 25废水监测计划一览表

序号 类别 监测因子 监测点位 监测频次

1 废水 COD、SS、NH3-N、TP 化粪池出口 1次/年

（2）污水处理设施可行性分析

本项目无生产废水的排放，仅有员工生活污水，员工生活污水水质简单易于生化处理，

城市居民住宅区及各类生活污水均是采用化粪池处理后再排入城市下水道，根据表 20分析可

知，废水经化粪池处理后，废水浓度低于新乡县综合污水处理厂的收水标准及《污水排入城

镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）中 C级标准，因此生活废水经化粪池处理可行。

（3）项目污水纳入污水处理厂的可行性分析

新乡县综合污水处理厂 2022年 4月份正在进行调试，预计 2022年 6月份正式投入运营，

本项目废水经废水总排口 DW001，排入污水管网进入新乡县综合污水处理厂。

本项目从处理能力、处理工艺和设计进出水水质三方面论述废水接管具有可行性。

①处理能力可行分析：

新乡县综合污水处理厂位于新乡经济技术产业集聚区北区，在胜利路以东、青龙路以北、

文化路以西、东孟姜女河以南的区域；工程设计污水处理能力为 15 万 m3/d。本项目位于新

乡县七里营镇龙泉村口，在新乡县综合污水处理厂收水范围内，全厂废水排放量为 179.2t/a，

水量很小，从水量接管量上讲，新乡县综合污水处理厂有能力接纳建设项目的废水。

②污水水质接管可行分析：

根据表 22，企业全厂生活污水经化粪池处理后水质为：COD250mg/L、NH3-N24mg/L、

SS150mg/L、TP3mg/L，可以满足新乡县综合污水处理厂收水标准（COD≤400mg/L、

SS≤180mg/L、NH3-N≤59mg/L、 TP≤4.0mg/L）和《污水排入城镇下水道水质标准》



27

（GB/T31962-2015）中 C级标准（COD300mg/L、NH3-N25mg/L、TP 5mg/L、SS≤250mg/L）

要求，项目废水接管排入新乡县综合污水处理厂进行处理，从水质上分析也是可行的。

③设计进出水水质可行分析：

目前，新乡县综合污水处理厂采用“废水-粗格栅及进水泵房-细格栅-曝气沉砂池-高效沉

淀池-预臭氧接触池-厌氧池-一级（缺氧池+好氧池）-二级（缺氧池+好氧池）-二沉池-多效澄

清池-臭氧接触池-曝气生物滤池-加炭澄清池-消毒接触池-排放”工艺对废水进行处理，本项目

废水为生活污水，水质简单，不会对污水处理厂正常运行造成冲击影响。

新乡县综合污水处理厂投入运营后 COD、氨氮、总磷、总氮、悬浮物（COD40mg/L、

NH3-N2mg/L、TP0.4mg/L、TN15mg/L、SS10mg/L），出水浓度除总氮、SS满足《城镇污水

处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准，其他指标满足《地表水环境质量标

准》（GB3838-2002）中地表水 V 类标准要求。故新乡县综合污水处理厂投入运营后，其出

水水质均可实现稳定达标排放。

综上，项目污水从进水水量、水质要求等方面分析，项目废水产生量较小，对新乡县综

合污水处理厂不会产生冲击负荷，废水经处理后可达标排放。因此，本项目废水接管进入新

乡县综合污水处理厂是可行的，经处理后尾水可以实现稳定达标排放，地表水环境影响可接

受。经污水处理厂排入外环境的总量指标为 COD 0.007t/a，NH3-N 0.0004t/a，TP 0.0001t/a。

3、噪声

项目运行过程中产生的噪声主要为瓦楞机、分切机等设备产生的机械噪声，噪声源强为

60~80dB（A）之间，设备均布置在生产车间内，产噪设备加设减震基础或减震垫。经采取措

施后一般可实现 30dB的降噪量。项目各设备噪声可降至 30～50dB（A）。

（1）预测范围

厂区声环境评价预测范围为项目东、南、西、北厂界外 1m处以及厂界北侧龙泉社区。

（2）预测模式

声源衰减公式：

由于预测点到声源的距离较声源本身的尺寸大得多，故将项目噪声源作点源处理，其噪

声衰减公式为：

L2=L1 – 20lg（r2/r1）

式中：r1、r2 — 距声源距离（m）



28

L2、L1— r2、r1处的声级强度

噪声源叠加公式：

两个以上多声源同时存在时，总声压级用下式计算：

式中：L 总——预测点叠加后的总声压级，dB(A)；

Li——第 i个声源到预测点处的声压级，dB(A)；

Lb——环境噪声本底值，dB(A)；

n——声源个数。

（3）噪声源强见表 26，排放时间为昼间 8-18点，

表 26 项目噪声情况一览表
序号 设备名称 台/套 噪声源强 dB（A） 降噪措施

1 高速瓦楞纸板生产线 1 80 基础减震、厂房隔音

2 装钉机 2 70 基础减震、厂房隔音

3 涂胶机 2 75 基础减震、厂房隔音

4 模切机 2 75 基础减震、厂房隔音

（4）预测结果

表 27 产噪设备噪声对厂界影响预测分析一览表 dB（A）
影

响

对

象

声源名称
声源

强度

距离

（m）

贡献

值

贡献叠加

值
预测值

标准限值

昼间

东

厂

界

高速瓦楞纸板生产

线
80 50 46.02

50.31 /

《工业企业厂界环

境噪声排放标准》

（GB12348-2008）2
类，昼间≤60dB(A)

装钉机 70 40 37.96
涂胶机 75 30 45.46
模切机 75 35 44.12

南

厂

界

高速瓦楞纸板生产

线
80 20 53.98

55.7 /装钉机 70 22 43.15
涂胶机 75 25 47.04
模切机 75 25 47.04

西

厂

界

高速瓦楞纸板生产

线
80 30

50.46

51.63 /
装钉机 70 40 37.96
涂胶机 75 50 41.02



29

模切机 75 45 41.94

北

厂

界

高速瓦楞纸板生产

线
80 18 54.89

57.4 /装钉机 70 16 45.92
涂胶机 75 16 50.92
模切机 75 20 48.98

龙

泉

社

区

高速瓦楞纸板生产

线
80 55 45.19

46.93 54.95

《声环境质量标

准》（GB3096-2008）
1类标准（昼间

≤55dB(A)）

装钉机 70 53 35.19
涂胶机 75 53 35.19
模切机 75 57 39.88
背景值 54.2

由上表可知，考虑距离衰减和厂房隔声的情况下，东、南、西、北厂界噪声排放能够满

足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2类标准要求，敏感点噪声满足《声

环境质量标准》（GB3096-2008）1类标准的要求（昼间≤55dB），表明项目运营期噪声对敏

感点影响较小。

项目运营期间噪声环境监测计划见下表。

表 28 项目噪声监测方案

监测点 监测指标 监测项目 监测频次

厂界东、西、南、北各布设 1个监测

点、龙泉社区
噪声 等效 A声级 1次/季